(*) vid. ERNESTI *Init. Rhet.* P. I. T. I. C. IX. §. 106.

7

illa repente capienda essent, non raro evenisse; Scriptores rerum Græcarum Romanarumque satis testantur. Hujusmodi temporibus Oratores summi *Demosthenes* atque *Cicero* suam quondam facultatem ostenderunt. — Sed sunt etiam materiae & occasionses, in quibus firmissima & exactissima Demonstratio locum habeat; ubi igitur illa, cum ad finem attingendum adhiberi feliciter possit, minime negligenda est. Usus enim quem via demonstrandi tuta, præ incertiore, Oratori præstat, tam eximius est; ut nisi a stulto contemni aut abjici haud possit. Auditorum enim ingenio atque eruditione conspicuorum, qui sibi tenebras offundi non facile patiuntur, temerariisque opinionibus offenduntur, desiderio & studio, argumentis firmis affrendis satisfacit. Rem in veritatis lucem proferendo, intelligentia eorum ita eam commendat, ut assensum eorum æquum & spontaneum sibi conciliet. Deinde argumenta adversariorum, & alia quæ contra sententiam suam dici posse videntur, hoc consilio utens, facilius resolvit, & efficit, ut minus adsit periculi, ne objectiones eorum, diligenter jam submotæ, ratiocinia ejus conturbent. Is deinde ex hac demonstrandi diligentia usus proficiuntur, quod Orator eo ipso principia rei Auditoribus inculcandæ in animis eorum ponit solida, etiam in posterum validura. Unde simul per studium suum in veritate investiganda, ac luce apud auditores accendenda & propaganda possum, successu haud carente, magnam sibi parit voluptatem. — Vim istam quam argumenta bene tractata in animis hominum exserunt, considerantes; quin veritas apud ignorantes quoque irrefragabilis saepè reddi possit, haud dubitamus. Ac si Orator Auditores suos attentos reddere recte valet; facile argumentis popularibus adhibendis efficit, ut cognitionem rei vivam mentibus eorum instillet,

&

& astensum eorum non modo in praesenti, sed & in posterum duraturum atque constantem, comparet. Ut vero hoc feliciter perficere valeat, multam operam diligentiamque adhibere, & accuratam sibi animi humani cognitionem parare, necesse habet. Quantam hoc etjam nomine *Demosthenes* atque *Cicero*, summi illi Oratores, laudem admirationemque mereantur; Orationes eorum adhuc superstites, & qui eorum facta meritaque memoriae prodidere Scriptores, abunde testantur. Quum igitur Orator Auditoribus suis & cordatiорibus & rudioribus, scita probandi arte optime inserviat; sequitur, ut hujus rei studium illi commendatissimum esse debeat.

§. IV.

Quam sollicitam demonstrandi curam Oratoribus nostris Sacris, magis munere Doctoris, quam Oratoris fungentibus, imprimis injungi; cuique gravitatem provinciae illis demandatae consideranti, facile patet. Illis enim, persuasionem tantum temporariam, ut Oratoribus olim Graecorum Romanorumque, quibuscunque argumentis adhibendis ad persuasionem gignendam pertinentibus, quaere non licet; sed profundos & constantes in mentibus audentium effectus gignere studentes, non fculneis (cum tanta copia suppetat firmissimorum), multo minus falsis, sed apitis & validis semper argumentis, ad persuasionem auditorum conciliandam, utantur oportet. Oratori enim Sacro, vi officii sui, hoc injunctum est, ut mentes auditorum frugifera doctrina collustret, vana loquacitate, cui solida non subsunt fundamenta, penitus spreta (*). Cum

(*) Perpendere hi in primis debent, quod bene monet Cel. BASTHOLM: „Med skrik och häftiga rörelser kan man drifva oförnufstiga djur; men den förnuftiga människjan låter sig icke böjas, utan med förnuftiga bevis.“ *Anvisn. at predika.* p. 68.

felicitatem emendationemque auditorum, ope veritatum Religionis, animis eorum inculcatarum quærendam, intendant; ad optimos quasque suscipiendas actiones, & malas quascunque omittendas, permovere eosdem necesse habet. Quo vero felici hac in re non careat successu; salutarem doctrinam, fundamentis aptis & solidis superstructam, dilucide & populariter (ut ab omnibus intelligatur, a more Philosophorum res subtiliter tractantium, scite recedens) exponere, & firma principia, quæ ad fidem & emendationem animi, rationemque recte vivendi conferunt, jupiter exhibere, necesse habet. Nisi enim ille præcepta Religionis, argumentis solidis & rei proponendæ accommodatis, audientium animis insinuet; doctrinam christianam, cuius veritatem tueri, & alios ad eam animo amplectendam permovere debet, calumniantium reprehensioni exponit. Cum vero intellectum auditorum bene instituit & lumine veritatis quasi circumdedit; animum eorum simul, ad obsequium monitis dictisque suis præbendum, facilius adducere valet. Quæ omnia Oratori Sacro, quoconque modo conari non convenit; sed propositiones suas argumentis munire debet aptis, quæ partim e Sacris literis pertinentur, (unde vel claris verbis expresa afferre licet, vel legitima consecutione deducere), partim e rationis principiis, unde ratiocinia conficiuntur ad scopum suum attingendum prudenter conformata. Persuasio vero audientis, convenientia eorum ostendenda quæ Scriptura Sacra asseverat, cum iis quæ rerum natura consulenda cognoscuntur, magnopere adjuvatur. Ex quibus patet, Oratorem Sacrum argumentis solidis & indubitatis propositiones suas probare, diligentissime debere.

§. V.

Quamvis autem Orator sententiam suam argumentis firmis atque ad rem demonstrandam idoneis, stabilitam,

B

au-

ditoribus exhibere studeat; id tamen non impedit, quod minus simul populariter, h. e. ad captum concionis accommodate, dicat (*). Subtiles enim definitiones & arida forma Syllogistica, a Logicis præscripta, ad præcipuam demonstrationis vim efficiendam non pertinent. Quæ ratio demonstrandi, quamvis Philosopho, qui auditoribus plerumque doctioribus, ingenii acrioris, & attentioni rei uni diu affigendæ adfuetis, rem proponit, concedatur; in Oratore tamen, qui auditoribus ingenii sæpe tardioris habetiorisque, in literis minus versatis, & aciem mentis in unam rem diu vertere non valentibus, dicit, maxime reprehendenda est (**). Quare, quo finem a se intentum attingat, formam quæ dicitur scientificam, & subtilitatem eruditam fugiens, ad communem sermonis simplicitatem & consuetudinem, quæ curam solide & indubitate dicendi minime excludat, sese dimittere necesse habet (***)^h. In hoc

(*) ERNESTI I. c. P. I. S. II. C. IV. §. 218. „In delectu argumentorum hoc videndum, ut sint prius firma, deinde, ut perspicua, & popularia: neque enim firmitas sine populari perspicuitate proposita, neque hac sine illa. Argumenta popularia sunt, quæ captiū concionis sunt accommodata, & capiunt orationem copiam, h. e. a rebus sensibilibus ducta, & conjunctionem aliquam habentia cum moribus motibusque animi humani, item rebus ad vitam humanam pertinentibus.

(**) Cfr. ERNESTI I. c. P. I. S. I. C. XI. §. 129.

(***) QUINCTILIANUS Lib. V. c. 14. „Nobis ad aliorum judicia componenda est Oratio, & sæpius apud omnino imperitos atque aliarum certe ignoros literarum loquendum est; quos nisi & delectatione allicimus, viribus trahimus, & nonnunquam turbamus affectibus, ipsa, quæ justa ac vera sunt, tenere non possumus. Locuples & speciosa vult esse eloquentia, quorum nihil consequitur, si conclusionibus contortis & crebris & in unam prope formam cadentibus concisa, & contentum ex humilitate, & odium ex quadam servitute, & ex copia saietatem, et ex amplitudine fastidium tulerit.

II

enim studiose incumbere debet, ut non modo possit intellegi, sed etiam, ut non possit non intelligi. Cum rem suam probare studet, argumenta igitur *alere*, ut ait Cicero, & *oratoriis lacertis contorquere* debet, quo auditores & ad audiendum excitet, & intelligentiam eorum adjuvet, & animos impellat. Licet igitur Demonstratio Oratoria a Dialectica illa, quod ad sumtiones cognitas & modum ex iis certas deducendi conclusiones attinet, haud deflectat; ab ea tamen hoc nomine differt, quod a severa ista ratione probandi, quam Philosophi sequuntur, & quæ a doctoribus solum perspici potest, prorsus recedit, atque ita Syllogismis, qui Demonstrationem efficiunt, utitur, ut illi ab auditoribus vix agnoscantur. Nude enim Orator, more Philosophorum, eos non ponit, sed copiose varieque dicendo, adjuvat. — Qui igitur Rethores Syllogismum in Oratione plane rejiciunt, Logicum illum intelligunt, qui ob subtilitatem suam auditores offendit, & tedium ex more servili eorumdem repetendorum verborum phrasiumque, quæ contra in Syllogismo Oratorio variant, oriundum gignit. Ab hoc vero Oratorius plane abit, vel *materia*, quæ in illo semper certa est, in hoc vero saxe etiam verisimilis; vel *ordine partium*, quem varie adhibere Orator potest, minorēm e. g. majori propositioni, aut utrique conclusionem præmittendo (ubi tamen videat, ut consilio suo commodissimum semper adhibeat); vel *formis*, quibus non omnibus, quotquot a Logicis describuntur, sed solis illis, quæ scopo suo sunt accommodatae, uti oportet; vel *propositionum indole*, quæ ab Oratore in exclamations, interrogations &c. saxe convertuntur. Hinc *Syllogismus Oratorius*, judec HEINECCIO, justa dicitur *ratiocinatio*, cuius singulæ partes ita deducuntur atque amplificantur, ut *Syllogismi materia* atque *forma* in tanta verborum copia latitans, non nisi

ab eruditis possit animadvertisse. Quem ita elaborandum esse, idem docet, ut singulis propositionibus, quas præmissas vocant, subjiciatur vel Aetiologia vel Illustratio, vel utraque (*). Ut vero Orator Syllogismos varie, pro commoditate rei demonstrandæ, adhibere debet; ita etiam semper rationem & auditorum & materiae accuratam habens, sedulo cogitare necesse habet, quonam genere demonstrandi potissimum uti sibi conveniat? Notum enim habemus, duplex Dialecticos statuisse genus demonstrandi, *Analyticum* nempe aliud, quod ex alia ad aliam progreditur veritatem, donec ad universalem pervenit, aliud *Syntheticum*, quod ab enunciationibus, nulla Demonstratione egentibus, progreditur ad eas, quæ Demonstrationem desiderant, & ex antecedentibus intelliguntur. Quum tamen illud genus ejusmodi sit, ut paucis temporibus & auditoribus accommodatum reperiatur; jure Rethores Oratorem posteriore in primis genere in re sua enodanda & probanda uti, debere statuunt (**). Sed res nostræ, fusius hæc persequi vetant.

(*) Vid. HEINECCIU^S *Fundamenta Stili Cult.* P. I. C. VII. §. 14. 15.

(**) Vid. BLAIR L. c. XXIX, Vorl. p. 92 sq.